
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BF2B8D92C30E56E5BEB9C16B7A15A59



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• PORTARIA SMEELJ nº 004/2022.

• ERRATA A PORTARIA Nº 31/2022.

• RGF CONSOLIDADO - 3º QUADRIMESTRE 2021.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 010-2022.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BF2B8D92C30E56E5BEB9C16B7A15A59



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

  

 

 

 

   
 

PORTARIA SMEELJ N° 004/2022 

 

“Dispões sobre o reordenamento das escolas 
da Rede Municipal de Ensino, indica os 
Professores excedentes, fixa o quantitativo 
de vagas abertas por Unidade de Ensino, e 
de outras Providencias.” 

 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, 

LAZER E JUVENTUDE DE UAUÁ, Estado da Bahia, com base em suas atribuições 

legais, e especialmente o disposto no art. 3º do Decreto nº 266/2014, e, 

 

CONSIDERANDO, o Protocolo de Retorno Semipresencial/Híbrido e 

Presencial às atividades escolares da Rede Municipal de Educação – Uauá-BA, para ano letivo 

2022.   

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988; A educação, direito de todos e dever do estado e da família, será 

promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento 

da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;  

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo de 

reordenamento e qualificação da Rede Municipal de ensino - instaurado através da Portaria 

SMEELJ nº 003/2022; 

CONSIDERANDO que o reordenamento das turmas dá visibilidade ao 

excedente de professores, hipótese do art. 22 da Lei n. º 431/2010 (Estatuto do Magistério); 

CONSIDERANDO que se faz indispensável a publicitação dos professores 

identificados como excedentes, com o fito de que o professor nesta situação possa se habilitar 

a concorrer às vagas existentes em outras unidades de ensino da rede municipal;  

CONSIDERANDO que a necessidade de publicar as vagas abertas nos 

quadros das escolas integrantes da rede municipal de ensino, indicando suas respectivas 

quantidades e área de formação indicada. 

 

                                                       RESOLVE: 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

  

 

 

 

 

Art. 1º - Institui o Reordenamento para o Calendário Escolar da Rede Pública 

Municipal de Ensino e normatizar o início e o término do ano letivo 2022 para as unidades 

escolares da Rede; 

Art. 2º - Como consequência do reordenamento das turmas da Rede Municipal 

de ensino os Diretores das Unidades de Ensino abaixo listadas identificaram como excedentes, 

após a aplicação dos critérios estampados no § 2.º do art. 22 da Lei Municipal nº 431/2010 e 

no Decreto n. º 266/2014, os seguintes professores, conforme anexo único desta Portaria. 

Art. 2º - As escolas e creches que possuem vagas abertas para remoção de 

professor, a pedido ou ex officio, estão listadas no anexo único desta Portaria. 

 Parágrafo único. Os professores interessados em ser removidos para essas 

vagas deverão protocolar o requerimento até as 14h do dia 25 de fevereiro de 2022, cabendo 

a Secretaria Municipal de Educação, através da comissão formada e publicizada pela Portaria 

nº 003 da SMEELJ, que analisará e observará todos os critérios elencados pela Lei nº 431/2010 

(Estatuto do Magistério Municipal).  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário 

 

 

 Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, em 23 de fevereiro de 2022. 

 

 
 
 

João Alves dos Santos 
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

                              DECRETO Nº 1.181/202

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

    

 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S
 E

X
C

E
D

E
N

T
E

S
 

     

N
O

M
E

 
M

A
T

R
ÍC

U
L

A
 

N
ÍV

E
L

 
C

H
 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 
L

O
C

A
L

 E
X

C
E

D
E

N
T

E
 

F
A

B
IA

N
A

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
 F

E
L

IX
 D

A
 S

IL
V

A
 

6
4

1
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IA

 P
E

R
P

E
T

U
A

 L
O

IO
L

A
 D

IA
S

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 
2

1
1
 

II
 

4
0

 h
 

L
E

T
R

A
S

 
S

M
E

E
L

J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 G
O

R
E

T
E

 A
L

V
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

5
4

2
 

I 
2

0
 h

 
B

IO
L

O
G

IA
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IA

 G
O

R
E

T
E

 A
L

V
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

2
8

1
1
 

I 
2

0
 h

 
B

IO
L

O
G

IA
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IL

E
N

E
 B

A
S

T
O

S
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 
2

8
1

8
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IL

E
N

E
 B

A
S

T
O

S
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 
2

1
6

0
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

P
E

D
R

O
 S

U
E

D
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

1
7

3
0
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

A
N

D
R

E
A

 V
A

R
J
Ã

O
 D

A
M

A
S

C
E

N
O

 
6

1
1
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

S
M

E
E

L
J
/S

E
D

E
 

L
U

C
IL

E
N

E
 G

O
N

Ç
A

L
V

E
S

 R
IB

E
IR

O
 

1
1

4
5
 

II
 

4
0

 h
 

L
E

T
R

A
S

 
S

M
E

E
L

J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 E
L

IE
T

E
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 M
O

R
A

IS
 

2
8

1
0
 

I 
2

0
 h

 
N

O
R

M
A

L
 

S
U

P
E

R
IO

R
 

S
M

E
E

L
J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 H
E

L
E

N
A

 C
A

R
D

O
S

O
 D

E
 M

O
U

R
A

 
2

8
0

4
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

A
P

A
E

/S
E

D
E

 

E
L

Z
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 C
A

R
D

O
S

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

2
8

5
9
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

A
P

A
E

/S
E

D
E

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

   

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 V
A

G
A

S
 P

R
O

V
IS

Ó
R

IA
S

 
  
  

AEE – ATENDIMENTO 

DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

PEDAGOGICA/ 

NORMARL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 

DIVERSAS 

TOTAL DE VAGAS POR 

UNIDADE ESCOLAR 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

A
D

R
E

 G
R

E
G

Ó
R

IO
 –

 S
A

N
T

A
N

A
 

0
 

0
2

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
3

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

E
D

R
A

 G
R

A
N

D
E

 –
 P

E
D

R
A

 G
R

A
N

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 G
E

R
A

L
D

O
 –

 L
A

G
O

A
 D

O
 P

IR
E

S
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 S

Á
 (

E
S

P
A

Ç
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
IZ

A
D

O
) 

- 
S

E
D

E
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

ª 
S

rª
 D

O
 P

É
R

P
E

T
U

O
 S

O
C

O
R

R
O

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

A
 S

E
R

R
A

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 S

E
R

R
A

 D
A

 C
A

N
A

B
R

A
V

A
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

O
S

 L
A

L
A

U
S

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 C

A
L

D
E

IR
A

O
Z

IN
H

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

R
O

F
E

S
S

O
R

A
 M

A
R

IA
 J

O
S

É
 M

E
N

E
Z

E
S

 –
 S

E
D

E
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

A
N

T
O

 A
T

Ô
N

IO
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
 T

O
M

Á
S

 
0

 
0

7
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 
0

8
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 E

D
V

IR
G

E
S

 C
A

R
D

O
S

O
 –

 S
Ã

O
 P

A
U

L
O

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

O
 C

O
N

C
E

IÇ
Ã

O
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
S

 L
O

IO
L

A
S

 
0

 
0

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
2

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 L

A
G

O
A

 D
A

 P
E

D
R

A
 

0
 

0
3

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

3
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 –

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 E

D
U

C
A

N
D

Á
R

IO
 B

A
T

IS
T

A
 –

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 C

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 J
E

S
U

S
 –

 C
A

R
R

A
N

C
U

D
O

 
0

 
0

2
 

0
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

3
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

O
 D

E
S

T
E

R
R

O
 –

 D
E

S
T

E
R

R
O

 
0

 
0

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
2

 
0

5
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 C

A
S

T
R

O
 A

L
V

E
S

 –
 B

E
N

D
E

G
Ó

 D
A

 P
E

D
R

A
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 R

E
C

A
N

T
O

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 (
P

R
É

D
IO

 D
O

 J
O

Ã
O

 B
O

R
G

E
S

) 
–

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 R

E
C

A
N

T
O

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 (
P

R
É

D
IO

 D
O

 R
E

C
A

N
T

O
) 
–

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

A
S

 G
R

A
Ç

A
S

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

O
 A

L
M

E
ID

A
 

0
 

0
4

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

2
 

0
6

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 H

O
N

O
R

A
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 –

 B
A

R
R

IG
U

D
A

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

   

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
A

Q
U

IM
 L

A
P

A
 –

 S
E

R
R

A
 D

O
S

 C
A

M
P

O
S

 N
O

V
O

S
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 M

IG
U

E
L

 A
V

E
L

IN
O

 –
 C

U
R

U
D

U
N

D
U

M
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

E
N

H
O

R
 D

O
 B

O
N

F
IM

 –
 P

O
Ç

O
 D

O
 V

IE
IR

A
 

0
1

 
0

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
4

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
E

R
O

N
IM

O
 –

 T
E

S
T

A
 B

R
A

N
C

A
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

C
R

E
C

H
E

 –
 S

Ã
O

 P
A

U
L

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
R

R
A

N
C

U
D

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

A
 S

E
R

R
A

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

C
R

E
C

H
E

 –
 L

A
G

O
A

 D
O

 P
IR

E
S

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

C
R

E
C

H
E

 -
 C

A
R

A
T

A
C

Á
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
 D

E
 V

A
G

A
S

 P
O

R
 Á

R
E

A
 

0
1

 
3

1
 

0
 

0
 

0
1

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
7

 
4

1
 

  

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

ERRATA A PORTARIA Nº 31/2022 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, torna publica a seguinte ERRATA: 

 

Art. 1º No título da Portaria 31/2022, onde se lê:  

 

Portaria 31/2022 

 

LEIA-SE, conforme anexo: 

 

 Portaria 31/2021 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 24 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A98CD32D7EBD6B5FCE2D15036AAD179

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA Nº 31/2021 
 

 

“Nomeia Comissão para apurar a Dívida Ativa do 

Município de Uauá e dá outras providências” 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 14, parágrafo 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 

101/2000 e a necessidade de apuração de créditos fiscais; 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, exige que 

o Gestor Municipal proceda a cobrança da Dívida Ativa, desde que seja viável, sob pena 

de renúncia de receita: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão de Apuração de Dívida Ativa, composta dos pelos seguintes 

servidores do quadro do município:  

I – VITOR HERMENEGILDO LOBO DE MACÊDO SILVA, MAT nº 1720; 

II – ARILSON SANTOS ALMEIDA, MAT nº 7342; 

III – GLEDSON ANDRADE TRINDADE, MAT nº 6814. 

Art. 2º A Comissão de Apuração de Dívida Ativa, sob a presidência do primeiro, tem a 

atribuição de apurar a Dívida Ativa Tributária e Não Tributária deste Município, atualizada 

até 31/12/2021, fornecendo relatório ao Gabinete do Prefeito, no prazo de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 02/12/2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 06 de 

janeiro de 2022. 

 

 
Moises Ribeiro de Almeida 

Prefeito Municipal em Exercício 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A98CD32D7EBD6B5FCE2D15036AAD179

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt 
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

Em
 R

ea
is

Ma
n�

21
fe

Y�
21

m
ar

�2
1

ab
r�

21
m

ai
�2

1
Mu

n�
21

Mu
O�2

1
ag

o�
21

se
t�2

1
ou

t�2
1

no
Y�

21
de

]�
21

 T
O

T
A

L
   

 (Ú
L

T
. 1

2 
M

.) 
   

(a
) 

D
E

SP
E

SA
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

)
2.

07
0.

66
2,

80
   

  
2.

80
8.

91
2,

91
   

  
3.

31
1.

43
5,

62
   

  
3.

45
7.

37
6,

58
   

  
3.

79
2.

21
6,

25
   

  
3.

92
3.

93
9,

47
   

  
4.

04
6.

47
5,

52
   

  
93

1.
40

2,
25

   
 

3.
98

1.
80

0,
75

   
  

7.
73

0.
25

9,
57

   
  

4.
44

1.
77

0,
55

   
  

8.
94

9.
60

3,
57

   
  

49
.4

45
.8

55
,8

4
   

   
   

   
   

 
0,

00

Pe
ss

oa
O A

tiY
o

2.
07

0.
66

2,
80

   
  

2.
75

7.
24

2,
52

   
  

3.
22

0.
64

0,
14

   
  

3.
22

4.
69

8,
35

   
  

3.
57

5.
14

0,
31

   
  

3.
72

5.
37

5,
06

   
  

3.
52

9.
43

0,
09

   
  

33
1.

26
1,

30
   

 
3.

48
6.

50
0,

95
   

  
7.

23
2.

62
1,

21
   

  
3.

91
3.

30
1,

94
   

  
7.

42
7.

94
2,

65
   

  
44

.4
94

.8
17

,3
2

   
   

   
   

   
 

0,
00

   
V

en
ci

m
en

to
s, 

V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

2.
07

0.
66

2,
80

   
  

2.
74

8.
71

6,
52

   
  

3.
14

2.
94

7,
04

   
  

3.
11

9.
76

9,
46

   
  

3.
44

3.
21

6,
54

   
  

3.
62

4.
07

2,
45

   
  

3.
43

7.
94

7,
52

   
  

21
5.

57
3,

40
   

 
3.

38
0.

64
9,

78
   

  
7.

12
1.

80
8,

04
   

  
3.

80
1.

75
7,

64
   

  
7.

23
3.

40
2,

78
   

  
43

.3
40

.5
23

,9
7

   
   

   
   

   
 

0,
00

   
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
8.

52
6,

00
   

   
   

   
77

.6
93

,1
0

   
   

   
 

10
4.

92
8,

89
   

   
  

13
1.

92
3,

77
   

   
  

10
1.

30
2,

61
   

   
  

91
.4

82
,5

7
   

   
   

 
11

5.
68

7,
90

   
 

10
5.

85
1,

17
   

   
  

11
0.

81
3,

17
   

   
  

11
1.

54
4,

30
   

   
  

19
4.

53
9,

87
   

   
  

1.
15

4.
29

3,
35

   
   

   
   

   
   

0,
00

Pe
ss

oa
O I

na
tiY

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0,
00

   
A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0,

00

   
Pe

ns
õe

s
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0,

00
O

ut
ra

s d
es

pe
sa

s d
e 

pe
ss

oa
O d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s d

e 
te

rc
ei

ri
]a

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 fo
rm

a 
in

di
re

ta
 (�

 1
� 

do
 a

rt
. 1

8 
da

 L
R

F)
51

.6
70

,3
9

   
   

   
 

90
.7

95
,4

8
   

   
   

 
23

2.
67

8,
23

   
   

  
21

7.
07

5,
94

   
   

  
19

8.
56

4,
41

   
   

  
51

7.
04

5,
43

   
   

  
60

0.
14

0,
95

   
 

49
5.

29
9,

80
   

   
  

49
7.

63
8,

36
   

   
  

52
8.

46
8,

61
   

   
  

1.
52

1.
66

0,
92

   
  

4.
95

1.
03

8,
52

   
   

   
   

   
   

0,
00

   
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 n

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
 (-

) D
E

SP
E

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
T

A
D

A
S 

(a
rt

. 1
9,

 �
 1

� d
a 

L
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0,

00

   
   

  I
nd

en
iz

aç
õe

s p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
u

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0,
00

V
ol

un
tá

ria
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
 d

e 
pe

río
do

 a
nt

er
io

r
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0,

00

D
es

pe
sa

s d
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0,

00

   
   

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
  

0,
00

0,
00

D
E

SP
E

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

II
) =

 (I
 - 

II
)

2.
07

0.
66

2,
80

   
  

2.
80

8.
91

2,
91

   
  

3.
31

1.
43

5,
62

   
  

3.
45

7.
37

6,
58

   
  

3.
79

2.
21

6,
25

   
  

3.
92

3.
93

9,
47

   
  

4.
04

6.
47

5,
52

   
  

93
1.

40
2,

25
   

 
3.

98
1.

80
0,

75
   

  
7.

73
0.

25
9,

57
   

  
4.

44
1.

77
0,

55
   

  
8.

94
9.

60
3,

57
   

  
49

.4
45

.8
55

,8
4

   
   

   
   

   
 

0,
00

0,
00

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

 
R

E
ST

O
S 

A
 

PA
G

A
R

 N
Ã

O
 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
  

0,
00

JA
N

E
IR

O
 ¬

 D
E

=
E

M
B

R
O

 D
E

 2
02

1 
- 3

� Q
U

A
D

R
IM

E
ST

R
E

 D
E

 2
02

1

D
E

SP
E

SA
S 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S 

Ú
Oti

m
os

 1
2 

M
es

es
 

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

V
A

L
O

R

0,
00

71
.1

20
.1

39
,1

1
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    

48
,6

0%0,
00

0,
00 --

69
,5

2%

54
,0

0%

51
,3

0%

34
.5

64
.3

87
,6

1
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    36
.4

84
.6

31
,3

6
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    38
.4

04
.8

75
,1

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    49
.4

45
.8

55
,8

4
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    71
.1

20
.1

39
,1

1
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
  

 R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ËQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II
)  

 (I
V

 - 
V

 - 
V

I)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

yr
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (V
) (

§ 
13

, a
rt.

 1
66

 d
a 

C
F)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ËQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
)  

 (0
,9

0 
x 

V
II

I)
 (i

nc
is

o 
II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t .
 5

9 
da

 L
R

F)

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
)  

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t .
 2

2 
da

 L
R

F)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

yr
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (a
rt.

 1
66

, §
 1

6 
da

 C
F)

 (V
I)

  B
A

 - 
E

X
E

C
U

T
IV

O
  

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

E
 D

E
SP

E
SA

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 - 

C
O

N
SO

L
ID

A
D

O

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
È

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t .
 2

0 
da

 L
R

F)

R
EL

A
T Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

SP
E

SA
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 - 

D
T

P 
(V

II
I)

 =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE879232D2219BB35759ACCB6BC7AD2A

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

B
A

 - 
EX

EC
U

TI
V

O
  

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 � 
C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

(J
an

ei
ro

 a
 D

ez
em

br
o)

 - 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
2º

 S
em

es
tre

 d
e 

20
21

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S  
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

B
R

U
T

A

(a
)

R
es

to
s  a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 

E
m

pe
nh

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
ui

da
do

s
de

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

(d
)

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S  

E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

(h
)

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 A
rt.

 5
5,

 in
ci

so
 II

I, 
al

ín
ea

 "a
")

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

ão
es

Fi
an

ce
ir

as

(e
)

T
O

T
A

L
 (I

II
) =

 (I
 +

 II
)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

A
U

A
, E

m
is

sã
o:

23
/0

2/
20

22
, à

s 1
6:

41
:3

3,
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 n
o 

di
a 

23
/0

2/
20

22
, à

s 1
6:

41
:3

3.
  

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 
L

ÍQ
U

ID
A

 (A
N

T
E

S 
D

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

 N
Ã

O
 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)¹

(g
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) -

 f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 
PÚ

B
L

IC
O

(f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s 

 (b
)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I

I)

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Ed
uc

aç
ão

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB

R
ec

ur
so

s O
rd

in
ár

io
s

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

(N
Ã

O
 IN

SC
R

IT
O

S
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e

O
ut

ro
s  R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 S

aú
de

R
ec

ur
so

s  D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

R
ec

ur
so

s  d
es

tin
ad

os
 a

o 
R

PP
S 

- P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

R
ec

ur
so

s  d
es

tin
ad

os
 a

o 
R

PP
S 

- P
la

no
 F

in
an

ce
iro

R
ec

ur
so

s d
e 

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)
R

ec
ur

so
s d

e 
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s/

A
tiv

os
O

ut
ro

s  R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

3.
99

2.
40

5 ,
68

2.
77

6.
30

1,
17

52
6.

52
5,

39
1.

34
4.

02
7 ,

21
84

8.
86

9,
32

13
6.

46
9,

16

42
8.

80
2 ,

84
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

8.
42

0,
69

52
9.

24
9 ,

83
58

0.
05

7,
12

58
0.

05
7,

12

12
0.

74
9 ,

30
1.

45
4.

16
6 ,

73
31

.9
63

,8
3

84
3.

54
4,

70

28
6.

94
7 ,

21
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
38

.9
29

,4
0

85
7.

39
4,

46
85

7.
39

4,
46

4.
57

2.
46

2,
80

3.
63

3.
69

5,
63

83
9.

40
2 ,

86
26

7.
41

5,
63

0 ,
00

84
.7

26
,7

2

36
5.

96
9,

75

10
3.

54
9 ,

24
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

.7
41

,5
2

71
1.

00
8,

78
71

1.
00

8,
78

1.
55

0.
41

1,
64

24
2.

06
5 ,

25
13

.6
20

,7
2

29
.8

39
,2

0
15

4.
00

0,
00

22
.9

67
,2

2

10
0 ,

00
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
21

.5
38

,1
1

53
.6

78
,0

0
53

.6
78

,0
0

29
5.

74
3,

25

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
4.

63
6 ,

40
12

4.
73

9,
74

-1
39

.9
78

,7
2

57
8.

17
8,

77

-1
.0

96
.0

12
,5

1

38
.2

06
,3

9
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

8.
42

0,
69

45
1.

04
0 ,

80
-1

.0
42

.0
24

,1
2

-1
.0

42
.0

24
,1

2

-9
07

.3
87

,7
2

37
0.

59
3 ,

19
20

.4
45

,0
0

0,
00

0,
00

22
4.

88
3,

63

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

12
5.

26
4,

56
58

5.
56

7,
17

58
5.

56
7,

17

95
6.

16
0,

36

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
AR

C
O

S 
H

EN
R

IQ
U

E 
LO

BO
 R

O
SA

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
i p

al
C

PF
   

   
 : 

28
9.

80
6.

46
5-

34

JO
SE

M
AR

 D
E 

SÁ
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Ad

m
in

is
tra

çã
o,

 P
la

ne
j. 

 F
in

an
ça

C
PF

   
   

 : 
63

6.
68

6.
37

5-
04

EL
EI

LT
O

N
 D

A 
H

O
R

A 
SA

N
TO

S
C

on
ta

do
r (a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 C
R

C
 - 

BA
02

04
72

/O

O
ut

ro
s  R

ec
ur

so
s n

ão
 V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

L
ÍQ

U
ID

A
 (A

PÓ
S 

A
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S  

D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 )

-2
35

.9
56

,7
9

10
4.

29
4,

74
-1

39
.9

78
,7

2
57

8.
17

8,
77

-1
.3

20
.8

96
,1

4

38
.2

06
,3

9
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

8.
42

0,
69

32
5.

77
6 ,

24
-1

.6
27

.5
91

,2
9

-1
.6

27
.5

91
,2

9

-1
.8

63
.5

48
,0

8

0,
00

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE879232D2219BB35759ACCB6BC7AD2A

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

BA - EXECUTIVO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

CONSOLIDADO

 ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2021
LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

69,52

38.404.875,12

36.484.631,36

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00 %

0,51

49.445.855,84

36.657.727,14

8.534.416,69

0,00

15.646.430,60

0,00

0,00

11.379.222,26

4.978.409,74

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

956.160,36 -2.707.092,78

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 71.120.139,11

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:23/02/2022, às 16:41:45, Assinado Digitalmente no dia 23/02/2022, às 16:41:45.  

51,54%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

34.564.387,61Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 0,49

71.120.139,11

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 0,00

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE879232D2219BB35759ACCB6BC7AD2A

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 
 

PA: 0024/2022. EDITAL: 015/2022. TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria em captação de recursos, prestação de contas e gestão 
técnica junto aos órgãos ministeriais, fundações, autarquias e órgãos de âmbito estadual, a fim de atender as demandas 
ocasionadas por acompanhamento técnico das secretarias municipais. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:30hs 
de 07/02/2022 até às 08h de 17/02/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/02/2022, às 08h. DISPUTA: 
17/02/2022, às 10h. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br EDITAL: Disponível na Plataforma e 
no Sítio da Prefeitura. INFORMAÇÕES: licitacao@uaua.ba.gov.br, Uauá/BA, 24/02/2022. Anderson de Macêdo 
Cardoso – Segundo Pregoeiro. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BF2B8D92C30E56E5BEB9C16B7A15A59


		2022-02-24T16:45:44-0300




